
ivw ESTADO DO CEARA 

TAMB6RIL PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL 
COMISSAO PERMANENTE DE LIcITAçA0 

ATA DE REAUZAcAO DE PREGAO PRESENCIAL 

PREGAO PRESENCIAL DO TWO IVIENOR PREO POR ITEM 

tn ELS 

PREGAO PRESENCIAL NO 00912016 

As nave horas e quarenta e cinco minutos do dia 31 de Marco de dois mil e dezesseis, 
após tolerância de quinze minutos, reuniu-se a Pregoeira da Prefeitura Municipal de Tamboril corn 
sue Equipe de Apoio, na sua sata de reuniães, locatizada a Rua Germiniano Rodrigues de Farias, 
s/n0 , Bairro São Pedro - Tamboril-Ce, composta pelos seguintes mernbros: PALOMA TIMBO 
ARA(JJO - Pregoeira e FRANCISCO CAMILO ARACJJO ALVES - Mernbro de Apoio, e ANTONIA 
CLEICIANA FARIAS DOS SANTOS - Mernbro de Apoio, pare a prática dos;atos inerentes 20 

procedimento do Pregâo Presencial no 00912016 cujo objeto é 0 AQUISIcAO DE GAS 
LIQUEFEITO DE PETROLEO (GLP) PARA ATENDER AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
MUNICIPIO DE TAMBORIL-CE. 

Dando inicio a sessão, a Pregoeira soticitou os documentos de credenciarnento das 
ernpresas presentes, conforme retaçao anexa a fim de comprovar a existéncia de poderes pare 
formuação de proposta e para a prática de todos as dernais atos inerentes ao certame. A pregoeira 
fez uma exptanagão sobre as normas e procedimentos do Pregao Presencial estabetecidas na Lei 
no 10.520/2002 e no Depreto no. 3.555/2000, ressattandoe explicando os direitos da ticitante 
quanto a interposição de recursos 

Compareceram a presente sessão as seguirites Licftantes 
1. ANTONIO FABIANO PEREIRA MELO - ME, CNPJ NO 10.535.692/0002-07, representada 

pela sua procuradora a Sra. Milliane Silva Fereira, CPF n° 034.927.393-69; 
2. EDUARDO LIMA ARAUJO - ME, CNPJ NO 05241.369I000100, representada pelo seu 

proprietario o Sr. Eduardo Lima AtaUjo, CPF no 057.103.593-00. 

ApOs análise das credenciais das ernpresas presentes e da declaração de cumprirnento 
dos requisitos de habititação das licitantes, constatou-se que a licitante ANTONIO FABIANO 
PEREIRA MELO - ME descumpriu a Item 4.5 do Edital (não apresertou contrato 
social/re querimento de empresario autenticado em cartôrio competente) e por conta disso não 
poderá forrnutar nova ofertas de lances de precos na fase de dispute de preços, conforme 
estabelece 0 Item 4.6 do referido Editat. 

Curnpre satientar que as licitantes participam da presente licitação na condiçäo de 
Microernpresa. 

As 09h55rnin, efetuada a• verificação das credenclais do participante, a Pregoeira 
declarou encerrado a prazo e a fase pare esse procedirnento, solicitando a entrega dos envelopes 
contendo propostas e documentaçao. Em seguida, foiaberto o envelope de proposta de precos. 

As Licitantes presentes verificaram as propostas apresentadas, nâo havendo nenhuma 
rnariifestaçao, as mesmas foram lidas pare conhecirnento de todos. 

As duas licitantes ofertararn preços iguais, no valor unitário de R$ 60,00 (sessenta 
reais) cada. Como a licitante ANTONIO FABIANO PEREIRA MLO - ME estã irnpossibilitada de ofertar 
lances, a Pregoeira, observando osprocedimentos previstos no artigo  40 , incisos VIII e IX, da Lei n° 
10.520, de 17/071402convidou o Ucitante EDUARDO LIMA ARAUJO - ME a negociar o preco 
apresentado. 

Corn a negociação, a ticitante reduziu sua proposta para o Item 01 de R$ 60,00 
(sessenta reais), para R$ 58,00 (cinquenta e olto reais), o valor unitário de cada botijäo de gés 
tiquefeito de petróteo, ficando o valor total de R$ 84.91200 (oitenta e quatro mil novecentos e 
doze reals) para 1.464 unidades, conformequadro de Iances/negociação anexo a esta Ata. 

Encerrada esta fase, procedeu-se a abertura do envelope contendo a docurnentaçao de 
habilitaçao da licitante classificada. 

Analisada a docurnentaçao, a licitante EDUARDO LIMA ARAUJO - ME foi considerada 
HABILITADA por atender a todas as exigéncias do Edital. 	 a 

Centro Adininistrativo Julieta Alves Timbo 

Rue Germiniano Rodrigues de Farias S/N- Bairro SAO Pedro C.N.P.J 07.705.811/0001-04 

C.G.F 06.920.201-0 Fons/Fax: 031 88 3611-1888 



A6l#OflklDe7\) 
S ESTADO DO CEARA 	 It 

Z 

	

flftAt%fll PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL 	 I 
fl It.. 	 "Qde L(G 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAcAO 
A proposta e a docurnentação foram franqueadas 20 ticitante presente para efeito do 

que est'abelece o inciso XVIII do artigo 40  da Lei no 10.520, de.17/07/2002, onde foi oportunizada a 

interposição de recursos contra o julgamento da Iicitaçâo. 
Nao havendo manifestaçao neste sentido por tuaIquer licitante, a Pregoetra 

ADJUDIGOU ositéñs do certame a licitante vencedora. 

No tocante a obrigacâo prevista no subitern 8.8 do Edital, a licitante vencedora foi 

intimada a apresentar no prazo de 24 (vinte e quatro) horas nova proposta, corn as devidas 

adequacöes baseadas no preço final ofertado. 
Por tim, Iavrou-se a presente Ata, que, lida e achada conforme, vai assinada pela Pregoeira, pela 

Equipe de Apolo ao Pregão e pelo ticitante presente para surtir seus efeitos legais. 

Tarnboril-Ce, 31 de Marco de 2016. 

-.. LICITANTES: 

ANTONIO FABIANO PEREIRA MELO -ME: . kQ Uc&kw¼ 	XQjcc, 

EDUARDO LIMA ARAUJO - ME: 	 Anj o LttJLLL4II  

PEGOEIRA E EQUIPE DE APOIO 

Pregoeira - PALOMA TIMBO ARAUJO: =q~ ___________________________ 

Membro de Apolo - FRANCISCO CAMILO ARAUJO ALVES: 

Membro de Apoio - ANTONIA CLEICIANA FARIAS DOS SANTOS: 	 , 

Centro Administrativo Julieta Alves Timbó 
Rua Germiniano Rodrigues de Farias S/N- Bairro São Pedro C.N.P.J 07.705.817/0001-04 

C.G.F 06.920.201-0 Fone/FajO 031 88 3611-1888 


